## CAPUT XII.

De anno.

Annus vel ab innovando cuncta, quæ naturali ordine transierant, vel a circuitu temporis nomen accepit: quia veteres annum per circum ponere solebant, ut Cato dicit in Originalibus oratorum. Annum, id est, circum, terminum: et ambire dicitur pro circumire. Est autem annus lunaris, est et solaris, est et errantium discretus stellarum: est et omnium planetarum unus, quem magnum specialiter nuncupant. Sed lunaris annus quadrifarie accipitur. Primus est namque, cum luna xxvii diebus et octo horis Zodiacum percurrens, ad id signum, ex quo egressa est, revertitur. Secundus duobus diebus et quatuor horis prolixior, qui consuete mensis appellatur, cum solem a quo nova digressa est, xxix diebus et duodecim horis exactis, jam defecta repetit. Tertius, qui xii mensibus hujusmodi, id est, diebus cccliv expletur, et vocatur communis, eo quod duo sæpissime tales pariter currant. Quartus qui embolismus Græce dicitur, id est, supraaugmentum, et habet xiii menses, id est, dies cccxxiv. Qui uterque apud Hebræos a principio mensis paschalis incipit, ibidemque finitur: apud Romanos vero ab incipiente luna mensis Januarii sumit initium, ibique terminatur. Item solis est annus, cum ad eadem loca siderum redit peractis trecentis sexaginta quinque diebus et sex horis, id est, quadrante totius diei: quæ pars quater ducta cogit interponi unum diem: quem Romani bissextum vocant, ut ad eundem circuitum redeatur. Quartus solaris gyri annus bissextilis est, cæteris tribus uno die prolixior, quo confecto sol ad cuncta signorum loca eisdem dierum noctiumque, quibus ante quadriennium, revertitur horis. Annus errantium stellarum est, quo illarum quæque Zodiaci ambitum perlustrat, de quo supra diximus. Annus magnus est, cum omnia simul errantia sidera ad sua quæque loca habuere recurrunt [recurrunt], quem etiam circulus magnus paschæ ostendit. Circulus paschæ magnus est, qui multiplicato per invicem solari ac lunari cyclo quingentis triginta duobus conficitur annis. Sive enim decies novies viceni et octoni, seu vicies octies deni ac noveni multiplicentur: quingentorum xxxii numerum complent, unde fit, ut idem circulus magnus decennovennalis lunæ circulus viginti octo, solis autem, qui vicenis octonisque consummari solet annis, decem et novem habeat circulus bissextos decies novies septenos, id est, centum triginta tres menses solares vicies octies ducentos viginti et octo, id est, octo millia ducentos octoginta quatuor. Menses autem lunares vicies octies ccxxv, id est, sex millia dlxxx dies, exceptis bissextis, vicies octies vm, dccccxxv, id est, cxclv, clxxx. Appositis autem bissextis cxclv, cccxiii, qui ubi memoratam ex ordine mensium dierumque summam compleverit, mox in se ipsum revolutus cuncta, quæ ad solis vel lunæ cursum pertinent, eodem, quo præterierant, semper tenore restatrat. Tantum anni Dominicæ

Inarnationis suo certo tramite proficiunt in majus : A et indictiones, quoquo ferantur in ordine pil siderum cursum, atque ideo nil paschalis calculi ordinem movent. Anni enim juxta allegoriam aliquando æternitatem, aliquando brevitatem humanæ vitæ significant : in illo enim prophætico, ubi ad Deum dicitur : *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient (Psal. ci)*, natura ejus sub brevitate declaratur : quia ipse solus novit esse, qui ut sit, alio non egeret adjutore. Alibi autem, ubi scriptum est : *Anni nostri, sicut aranea, meditabuntur (Psal. lxxxix)*; malignitatem vitæ nostræ posita similitudo declarat. Aranea est enim animal debile ac tenuissimum, quod trans-euntibus muscis ad escam sibi procurandam quædam rætia dolosa contextit. Sic anni eorum, qui sceleratis operibus dediti sunt, in artibus et subdolis machinationibus occupantur. Quod autem subsequenter dicitur : *Dies annorum nostrorum in ipsis lxx anni : si autem in potentatibus, lxxx anni* et cætera : si annos istos ad litteram velimus advertere, multos hominum et nonagenarios bene viventes invenies, et iterum necdum septuagenarios debilitate confectos : ut, quod hic dicitur, constare minime posse videatur : sed numerum septuagenarium legi potius decenter aptamus, quo sabbati diem observandum esse præcepit : octogenarium vero populo Christiano aptissime deputamus, qui octavam diem resurrectionis Dominicæ sancta festivitate veneratur. Octogenarium vero addidit in potentatibus : quia tunc revera cœpimus habere potentiam, quando nobis Dominus Salvator apparuit. Isti ergo sunt dies annorum, qui nobis probabilis vitæ conferunt claritatem. Annus Dominus Jesus Christus a quibusdam putatur, ut in psalmo : *Benedices coronam anni benignitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate (Psal. lxxiv)*. Annus, præsens tempus ab adventu Domini usque in finem mundi, in quo poenitentia et remissio peccatorum prædicatur, ut est illud in Isaia, *Prædicare annum placabilem Domino, et diem retributionis (Isa. lxi)*. Hinc et in Evangelio agricola ad Dominum suum ait : *Dimitte illam et hoc anno usquedum fodiam circa illam, et mittam cophinum stercoris (Luc. xiii)*. Anni sex, de quibus in lege præcipitur (*Exod. xxi*), ut si puer Hebræus emptus pretio fuerit domino suo serviat, et in septimo ad libertatem exeat, præsens significant tempus : quia mundus sex diebus factus est. Jubilæus interpretatur remissionis annus, est enim Hebræicus sermo, et numerus, qui septenis annorum hebdomadibus, id est **D** *xlx* annis textitur, in quo clangebantur tubæ, et ad omnes revertebatur antiqua possessio, debita absoluebantur, confirmabantur libertates. Hunc numerum etiam in diebus Pentecostes et ipsi celebramus post Domini resurrectionem, remissa culpa, et totius debiti chirographo evacuato, ab omni nexu liberi, suscipientes advenientem in nos gratiam Spiritus sancti.

## CAPUT XIII.

## De sæculo.

Sæcula generationibus constant, et inde sæcula, quod se sequantur. Abeuntibus enim aliis alii succedunt. Hinc quidam quinquagesimum annum sæculum dicunt, quem Hebræi Jubilæum vocant. Ob hanc causam et ille Hebræus, qui propter uxorem et liberos amans dominum suum, aure pertusa servitio subjugatur, servire jubetur in sæculum, hoc est, usque ad annum quinquagesimum (*Exod. xxi*). Aliquando pro præsentī vita positum est, ut est illud : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus (Psal. cxxxv)*. Sæculum, hujus vitæ significat cursum, ubi miseri sunt quicumque delinquant : ubi fas est corda nostra converti, et misericordiam postulari. Ibi enim damnatio est constiteri peccatum, ubi constat esse iudicium. Aliquando pro æternitate ponitur, ut est illud : *Memor fuit in sæculum Testamenti sui (Psal. civ)*; quia quidquid Dominus promisit, per eum [perenni] firmitate mansurum est. Aliquando præteritum tempus significat, ut est illud : *Misericordia Domini a sæculo (Psal. xl)*, hoc est, a primordio mundi declarata est in fidelibus suis : *Et usque in sæculum sæculi*, hoc est, in præsentī et in futuro sæculo. Sic ergo ter hic positum sæculum æternitatem Domini absolute designat : quoniam et ille ante sæculum, et in sæculo, et post istud sæculum misericors esse monstratur. *Ætas* plerumque dicitur et pro uno anno ut in annalibus : et pro septem, ut **C** hominis : pro centum, ut pro quovis tempore. Unde et ætas tempus, quod de multis sæculis instruitur : et dicta ætas, quasi ævitas, id est, similitudo ævi. Nam ævum est ætas perpetua, cujus neque initium neque extremum noscitur : quod Græci vocant *æonas* : quod aliquando apud eos pro sæculo, aliquando pro æterno ponitur. Unde et apud Latinos est derivatum. *Ætas* autem prope duobus modis dicitur. Aut est enim hominis, sicut infantia, juvenus, senectus : aut mundi, cujus prima ætas est ab Adam usque ad Noe : secunda a Noe usque ad Abraham : tertia ab Abraham usque ad David : quarta a David usque ad migrationem Juda in Babyloniam : quinta deinde usque ad adventum Salvatoris in carne : sexta, quæ nunc agitur, usque quo mundus iste finiatur. Sic ergo potest mundi ætas ad similitudinem ævi hominis comparari.

## CAPUT XIV.

## De sex ætatibus sæculi.

De sex hujus mundi ætatibus a septima vel octava quietis vitæque cœlestis et supra in comparatione primæ hebdomadis, in qua mundus ornatus est, aliquanta perstrinximus : et nunc in comparatione ævi unius hominis, qui *microcosmos* Græce a philosophis, hoc est, *minor mundus* solet nuncupari, de eisdem aliquanto latius exponemus. Prima est ergo mundi hujus ætas ab Adam usque ad Noe, continens annos, juxta Hebraicam veritatem, mille sexcentos quinquaginta vii, juxta *LXX* interpretes, *iiicc*, et

XLII, generationes, juxta utramque editionem, numero decem : quæ universali est deleta diluvio, sicut primam cujusque hominis oblivio demergere consuevit ætatem. Quotus enim quisque est, qui suam recordetur infantiam? Secunda ætas a Noe usque ad Abraham, generationes juxta Hebraicam auctoritatem complexa decem, annos autem CCXXII, porro juxta interpretes anni mille LXXII, generationes vero XI. Hæc quasi pueritia fuit generis populi Dei, et ideo in lingua inventa est, id est, Hebræa. A pueritia namque homo incipit nosse loqui post infantiam, quæ hinc appellata est, quod fari non potest. Tertia ab Abraham usque ad David, generationes juxta utramque auctoritatem XIV, annos vero DCCCXLII complectens. Hæc quædam velut adolescentia fuit populi Dei, a qua ætate quia incipit homo posse generare, propterea Matthæus evangelista generationum ex Abraham sumpsit exordium, qui etiam pater gentium constitutus est, quando mutatum nomen accepit (*Gen. xvii*). Quarta a David usque ad transmigrationem Babylonis, annos habens, juxta Hebraicam veritatem, CCCCLXXIII; juxta LXX translationem duodecim amplius : generationes juxta utroque codices XVIII, quas tamen evangelista Matthæus certi mysterii gratia XIV ponit, a qua, velut juvenili ætate, in populo Dei regum tempora cœperunt. Hæc namque in hominibus ætas apta gubernando solet existere regno. Quinta, quasi senilis ætas, a transmigratione [transmigratione] Babylonis usque ad adventum Domini Salvatoris in carne, generationibus et ipsa XXIV, porro annis DLXXXIX extenta. In qua, ut gravi senectute fessa, malis crebrioribus plebs Hebræa quassatur. Sexta, quæ nunc agitur, ætas nulla generationum vel temporum serie certa : sed, ut ætas decrepita ipsa, totius sæculi morte consumenda. Has ærumposas, plenasque laboribus, mundi ætates quæ felices morte vicerunt, septima jam sabbati pereantis ætate suscepti octavam beatæ resurrectionis ætatem, in qua semper cum Domino regnent, expectant.

#### CAPUT XV.

##### *De festiuitatibus.*

Festivitas dicta a festis diebus, quasi *festiditas*, eo quod in eis sola res divina sit, quibus contrarii sunt fasti, in quibus jus fatur, id est, dicitur. Solemnitas a sacris dicitur, ita suscepta, ut mutari ob religionem Christi non debeat, a solo, id est, firmo atque solido nominata. Celebratis autem vocatur, quod non ibi terrena, sed cœlestia tantum aguntur. Paschæ festivitatum omnium prima est, de cujus vocabulo jam superius dictum est. Pentecosten, sicut et pascha, apud Hebræos celebris dies erat, quod post quinque decadas paschæ celebratur, unde et vocabulum sumpsit. Poste enim Græce quinque. In quo die secundum legem panes propositionis de novis frugibus offerebantur : ejus figuram annus jubileus in Testamento Veteri gessit, quæ nunc iterum per figuram repositionis æternam requiem præfiguratur. Epiphania Græce, Latine apparitio sive manifestatio vocatur. Eo enim die Christus sideris indi-

cio magis apparuit adorandus : quod fuit figura primitiæ credentium gentium. Quo die Dominicum Baptismatis Sacramentum et permutatæ aquæ in vinum factorum per Dominum signorum principia extiterunt. Duæ sunt autem Epiphaniæ : prima, in qua natus Christus pastoribus Hebræorum, angelo nuntiante, apparuit : secunda, in qua ex gentium populo, stella indice, ad præsepis cunabula magos adoraturos exhibuit. Scenopegia solemnitas Hebræorum de Græco in Latinum tabernaculorum dedicatio interpretatur, quæ celebrabatur a Judæis in memoriam expeditionis, cum ab Ægypto promoti in tabernaculis agebant, et ex eo Scenopegia. Scena enim Græce tabernaculum dicitur : quæ solemnitas apud Hebræos Septembri mense celebratur. Neomenia apud nos Calendæ, apud Hebræos autem quia secundum lunarem cursum menses supputantur, et Græce mene luna appellatur : inde neomenia, id est, nova luna. Erant enim apud Hebræos ipsi dies calendarum ex legali institutione solemnnes, de quibus in psalterio dicitur : *Cantate in initio mensis tuba, in die insignis solemnitatis vestræ (Psal. lxxx)*. Encænia, nova templi dedicatio. Græce enim kainon dicitur novum. Quando enim aliquid novum dedicatur, encænia dicitur. Hanc dedicationis templi solemnitatem Judæi Octobri mense colebant. Dies palmarum ideo dicitur, eo quod in eo Dominus et Salvator noster, sicut propheta cecinit (*Zach. ix*), Hierusalem tendens, asellum sedit perhibetur : tunc gradens cum ramis palmarum multitudo plebium obviam ei clamaverunt : *Hosanna, benedictus, qui venit in nomine Domini, rex Israel (Math. xxi)*. Vulgus autem hunc diem *capitilavium* vocat, quia tunc moris est lavandi capita infantium, qui ungenti sunt, ne observatione quadragesimæ sordidata ad unctionem accederent. Hoc autem die symbolum competentibus traditur, propter confinem Dominicæ paschæ solemnitatem, ut qui jam ad Dei gratiam percipiendam festinant, fidem, quam confiteantur, agnoscant. Cœna dominica dicta est eo quod in eo die Salvator pascha cum suis discipulis fecerit. Quod et hodieque, sicut est traditum, celebratur, sanctumque in eo die christina conficitur, atque initium Novi Testamenti, et Veteris Testamenti cessatio declaratur.

#### CAPUT XVI.

##### *De sabbato.*

Sabbatum ab Hebræis ex interpretatione vocabuli sui requies nominatur : quod Deus in ipso, perfecto mundo, requievisset. Siquidem in eo die requievit Dominus in sepulcro, ut quietis illius mysterium confirmaret, quod Judæis observandum in umbra futuri præceptum est : sed postquam Christus in sepulcro suo ejus figuram adimplevit, observatio ejus quievit.